Обзор 
нарушений, установленных по результатам проведения Финансовым управлением администрации Северо-Енисейского района проверок органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Северо-Енисейского района по внутреннему муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок в 2016 году
Раздел I. Внутренний муниципальный финансовый контроль

В результате проведения проверок по внутреннему муниципальному финансовому контролю в части контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий установлены у главных распорядителей бюджетных средств (далее - ГРБС) и подведомственных им учреждений следующие нарушения:
1. Соблюдение норм, установленных Положениями об оплате труда 
1)  Не обеспечено соответствие установленных в штатном расписании муниципальным учреждением размеров окладов (должностных окладов) работников размерам окладов (должностных окладов), установленным Положением об оплате труда, что повлекло недоплату заработной платы в сумме 15,01 тыс. рублей (ГРБС - Управление культуры, РУО);
2) Необоснованно и неправомерно на 429,9 тыс. рублей за счет средств бюджета Северо-Енисейского района превышен размер стимулирующих выплат над максимально допустимым значением (в баллах) по следующим стимулирующим выплатам: 
-за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач; 
-за качество выполненных работ;

-за интенсивность и высокие результаты труда работникам (ГРБС – РУО, ГРБС - РУО по подведомственному учреждению МБДОУ№7);
3) Необоснованно включена в расчет заработной платы надбавка, не утвержденная и не предусмотренная Положением об оплате труда, трудовыми договорами и приказами руководителя муниципального учреждения в размере 10% с формулировкой «Повышение на 10%», которая начислялась на должностной оклад работника, выплаты стимулирующего характера и компенсационные надбавки, что повлекло неправомерное использование средств бюджета Северо-Енисейского района в сумме 3 244,0 тыс. рублей, (ГРБС - Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ «ЦКС», МБУ «ЦБС», МБУ «Муниципальный музей»);
4) Необоснованно и незаконно средства субсидии на частичное финансирование (возмещение) расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда - МРОТ) (далее - субсидия) были направлены на основании приказов руководителя учреждения на финансовое обеспечение выплат работникам учреждения, месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера (далее - выплата) значительно выше размера МРОТ по Северо-Енисейскому району по состоянию на 01.06.2015 года, установленного в размере 13,720 тыс. рублей. 
Допущено неэффективное использование средств субсидии в размере 17,2 тыс. рублей (ГРБС – РУО по подведомственным учреждениям:              МБДОУ №7, МБДОУ №4 «Жарки»);
5) Необоснованно и неправомерно на 84,6 тыс. рублей за счет средств бюджета Северо-Енисейского района была начислена и выплачена премия по итогам работы за 2015 год без приказов руководителя учреждения работникам учреждений, работающим на условиях совместительства и совмещения (ГРБС – РУО по подведомственным учреждениям: МБДОУ №7, МБДОУ №4 «Жарки»);
6) Необоснованно не начислялась и не выплачивалась заработная плата работникам в соответствии с табелем учета рабочего времени, в результате недоплата заработной платы составила 2,5 тыс. рублей (ГРБС - Управление культуры); 

7) Необоснованно указан состав комиссии в Протоколе заседания комиссии по оценке результативности и качества деятельности работников учреждений. Указанный состав комиссии муниципального учреждения, не соответствует утвержденному приказом руководителя муниципального учреждения составу комиссии по оценке результативности и качества деятельности работников (ГРБС – РУО по подведомственному учреждению МБДОУ № 7); 
8) Необоснованно и неправомерно на сумму 631 тыс. рублей за счет средств бюджета Северо-Енисейского района произведено начисление и выплата дополнительной премии по итогам работы за 2015 год при наличии недостоверно составленной документации о фактической потребности в бюджетных ассигнованиях на оплату труда (бюджетная заявка ГРБС и пояснительная записка) (ГРБС - Управление культуры, ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «ЦКС»).
2. Соблюдение норм Трудового кодекса Российской Федерации  

1) В нарушение статьи 68 Трудового кодекса Российской Федерации руководитель не ознакомил с правилами внутреннего трудового распорядка под роспись работников учреждения (ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «Молодежный центр»);

2) В нарушение статей 114 и 139 Трудового кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 в расчет среднего заработка работников неправомерно не включена  ежемесячная премия и премия по итогам работы за год (в размере 1/12), предусмотренная разделом 6 Положения об оплате труда, что влечет недоплату заработной платы в части начисления и выплаты оплачиваемых отпусков в размере 0,7 тыс. рублей (ГРБС - Управление культуры);
3) В нарушение статьи 168 Трудового кодекса Российской Федерации  постановления администрации Северо-Енисейского района от 06.05.2011 № 216-п «Об определении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками работниками муниципальных учреждений района» учреждение производит выплату суточных лицам, не состоящим в трудовых отношениях с учреждением. Необоснованно и неправомерно  выплачена сумма в размере 18,9 тыс. рублей (ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ «ЦКС», МБУ «Молодежный центр»).
3. Соблюдение требований по начислению компенсационных выплат 

1) В нарушении пункта 12 Порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат отдельным категориям граждан, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.1994 № 1206, учреждение необоснованно без соответствующих документов производит начисление и выплаты работникам учреждения, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет. Необоснованные и неправомерные выплаты составили 1,2 тыс. рублей (ГРБС - Управление культуры).

4. Соблюдение требований по оформлению результатов инвентаризации имущества 

1) В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 материалы инвентаризации сформированы не в полном объеме, отсутствует акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835), то есть результаты проведения инвентаризации не подведены (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственным учреждениям:                       МБУ «СЕМИС», МКУ «АСФ»).
5. Соблюдение норм Бюджетного кодекса Российской Федерации  
1) В нарушение статьи 134 Бюджетного кодекса Российской Федерации и порядка предоставления субсидии ГРБС необоснованно и неэффективно принял дополнительные обязательства в виде возмещения пассажирских перевозок сверх установленных показателей муниципальной программы. Указанное нарушение повлекло за собой неэффективное использование средств бюджета района в сумме 309,1 тыс. рублей (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района); 
2) В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств не обеспечил целевой характер использования ассигнований, предусмотренных ему в виде субсидии в сумме 1 447,8 тыс. рублей (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района, получатель средств субсидии - ООО ТК «Север»).
6. Соблюдение норм Закона о бухгалтерском учете 

1) В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  учреждение допускало случаи, когда хозяйственные операции, проводимые учреждением, не оформлялись оправдательными документами, а именно списание с подотчета подотчетных сумм, выделенных подотчетному лицу на проведение мероприятий осуществлялось без акта на списание. Списание подотчетных сумм осуществлялось необоснованно и неправомерно на основании товарных чеков на сумму 68,7 тыс. рублей (ГРБС - РУО, ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «Молодежный центр»);

2) В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  допускаются случаи отражения в бухгалтерском учете авансовых отчетов при отсутствии на документе разрешительной подписи руководителя (ГРБС - Управление культуры).
7. Соблюдение требований по формированию бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств 
1) В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» требования к заполнению отчетных форм ГРБС соблюдены частично. ГРБС не представил в Финансовое управление администрации Северо-Енисейского района консолидированное приложение по форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». Данную форму ГРБС должен был составить на основании форм, предоставленных ему в установленном порядке подведомственными учреждениями. 

ГРБС принял от подведомственного учреждения бухгалтерский отчет за 2015 год, составленный некачественно и не в полном объеме. Так, в пояснительной записке к бухгалтерскому отчету за 2015 год отсутствуют обязательные сведения, такие как:
1.
сведения об основных направлениях деятельности;

2.
сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств;  

3.
сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете;

4.
сведения об особенностях ведения бюджетного учета; 

5. сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля;

6. сведения о проведении инвентаризации;

7.
сведения о результатах внешних контрольных мероприятий.
Искажение любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10% является грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета и влечет ответственность, предусмотренную кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ГРБС - администрация Северо-Енисейского района, ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МКУ «АСФ», ГРБС - Управление культуры). 

8. Соблюдение требований по формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

1) В нарушение Порядка формирования муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением администрации Северо-Енисейского района от 14.04.2011 № 165-п в муниципальном задании не отражен полный перечень оснований для досрочного прекращения муниципального задания, а именно основание в части  изменения типа существующего учреждения (ГРБС – РУО по подведомственным учреждениям: МБДОУ № 7, МБДОУ № 4 «Жарки», ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям МБУ «ЦБС», МБУ «Молодежный центр», МБУ «Муниципальный музей»).
9. Соответствие наименования муниципальных услуг Перечню муниципальных услуг (выполнения работ), предоставляемых на территории Северо-Енисейского района
1) Наименование муниципальной услуги не соответствует Перечню муниципальных услуг (выполнения работ), предоставляемых на территории Северо-Енисейского района, утвержденному постановлением администрации Северо-Енисейского района от 12.11.2013 № 602-п в части муниципальной услуги «Информационная, организационная поддержка молодежных объединений (проектные команды, активы, инициативные группы) (ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «Молодежный центр»).
10. Достоверность отчетности об исполнении муниципальных заданий

1) Показатель муниципальной услуги, характеризующий количество потребителей муниципальной услуги и показатель характеризующий качество муниципальной услуги в период проверки документально не подтвержден. 
Отчет об исполнении муниципального задания за 2015 год составлен формально, достоверность сведений, указанных в отчете за 2015 год в период проведения проверки не подтверждена (ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ «ЦКС», МБУ «Муниципальный музей», МБУ «Молодежный центр»).
11. Соблюдение требований по оформлению первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета
1) В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н) учреждения принимают к отражению в бухгалтерском учете авансовые отчеты при наличии незаполненных обязательных реквизитов, данное нарушение носило систематический характер (ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ «ЦКС», МБУ «Муниципальный музей», МБУ «Молодежный центр»);   
2) В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н регистр бухгалтерского учета, а именно журнал операций расчетов по оплате труда (форма 0504071) на протяжении всего 2015 года из программного продукта не распечатывался и не подшивался в установленном порядке (ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ «ЦБС», МБУ «Муниципальный музей»).  

12. Соблюдение норм Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений (далее – инструкция 157-н)
В нарушение пункта 6 Инструкции № 157-н учреждением не утверждены следующие обязательные для утверждения документы:

1) рабочий план счетов бухгалтерского учета; 

2) методы оценки отдельных видов имущества и обязательств;

3) порядок отражения в учете после отчетной даты.

Формы первичных учетных документов, применяемые для оформления фактов хозяйственной жизни не входящие в перечень унифицированных форм,  не утверждены руководителем экономического субъекта (ГРБС - РУО, ГРБС - Управление культуры, ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «ЦКС»). 
13. Соблюдение Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Северо-Енисейского района, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Северо-Енисейского района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Северо-Енисейского района (далее – Порядок, утвержденный постановлением администрации от 06.07.2015 № 338-п)
В нарушение Порядка утвержденного постановлением администрации от 06.07.2015 № 338-п  ГРБС
1. не определены объекты внутреннего финансового контроля; 

2. не определен максимальный срок проведения проверок, ревизий, обследований, а также не определен срок продления проверок, ревизий и обследований;
3. не установлено, какими документами оформляются результаты внутреннего финансового контроля, а именно ревизии (акт ревизии), встречные проверки (акт встречной проверки) и обследование (заключением). Также не определены ключевые части акта проверки, акта ревизии, акта встречной проверки, такие как вводная, констатирующая и заключительная часть;
4.  не закреплена норма о формировании планов внутреннего финансового контроля осуществляемого руководителем каждого структурного подразделения (контроль по уровню подчиненности);  

5. не разработан и не утвержден порядок осуществления внутреннего финансового аудита;
6. в должностные инструкции должностных лиц не закреплены  должностные обязанности по осуществлению внутреннего финансового аудита;
7. план, проведения контрольных мероприятий внутреннего финансового контроля на 2016 год составлен некорректно и требует внесения соответствующих изменений и дополнений;  

8. порядок составления отчетности о результатах внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита не разработан и не утвержден; 

9. 
порядок учета и хранения информации о результатах внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита не разработан и не утвержден (ГРБС - Управление культуры, ГРБС - РУО).  
14. Соблюдение требований в части учета средств от деятельности, приносящей доход

1) В нарушение части 3 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в муниципальном учреждении не разработаны и не утверждены документы, регулирующие направление расходования средств от деятельности, приносящей доход, что влечет отсутствие основании по осуществлению расходования средств, поступивших на счет муниципального учреждения от деятельности, приносящей доход (ГРБС – РУО по подведомственным учреждениям МБДОУ № 4 «Жарки», МБДОУ № 7).

Раздел II. Контроль в сфере закупок
В результате проведения проверок по контролю в сфере закупок по полномочиям, исполняемым Финансовым управлением администрации Северо-Енисейского района по осуществлению контроля в сфере закупок и, как органом внутреннего муниципального финансового контроля установлены  следующие нарушения: 
1. Часть 4 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) (по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе).

В нарушение части 4 статьи 30 Закона № 44-ФЗ по итогам 2015 года не составлен отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, и до 1 апреля 2016 года не размещен данный отчет в единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС) (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МКУ «Служба заказчика-застройщика»).
В действиях должностных лиц субъекта контроля, допустивших неразмещение в ЕИС информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Часть 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ (контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт).

В нарушение части 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ контракт заключен без соблюдения условий, предусмотренных извещением об осуществлении закупки (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МКУ «Служба заказчика-застройщика»), документацией о закупке, заявкой участника закупки, с которым заключается контракт (ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «ЦКС»).
3. Часть 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ (при заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта).
В нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ контракт заключен без указания цены контракта (ГРБС – РУО по подведомственным учреждениям: МБОУ «ССШ № 1», МБОУ «ССШ № 2» МБОУ ДО «ДЮЦ», ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МБУ «СЕМИС»).

4. Часть 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ (работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок).
В нарушение части 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ назначен контрактным управляющим назначено лицо, не имеющее ни высшего ни дополнительного профессионального образования в сфере закупок (ГРБС – РУО по подведомственному учреждению МБОУ ДО «ДЮЦ»).
5. Часть 6 статьи 44 Закона № 44-ФЗ (денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении конкурса возвращаются на счет победителя после заключения контракта в течение не более чем 5 рабочих дней).
В нарушение части 6 статьи 44 Закона № 44-ФЗ допущен факт несвоевременного возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в определении исполнителя при проведении конкурса (ГРБС – РУО по подведомственному учреждению МБОУ ДО «ДЮЦ»).

В действиях должностных лиц субъекта контроля, допустивших несвоевременный возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в определении исполнителя содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.31.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Пункт 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (осуществление закупки товара, работы или услуги, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях»).

В нарушение пункта 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ заключены контракты: на оказание услуг междугородной и международной телефонной связи (ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «ЦКС»), на абонирование ячейки абонементного почтового шкафа (ГРБС - Управление культуры)  при этом услуги международной телефонной связи, услуги по абонированию ячейки абонементного почтового шкафа не включены в перечень услуг общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2005 № 637 «О государственном регулировании тарифов на услуги общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи».
7. Пункт 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании данного пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей).
В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ годовой объем закупок в 2015 году, который заказчик осуществил на основании данного пункта, превысил два миллиона рублей (ГРБС – Управление культуры по подведомственному учреждению МБУ «Бассейн Аяхта»).

В действиях должностных лиц субъекта контроля, допустившего превышение допустимого размера годового объема закупок по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.29. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

8. Часть 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, заказчик размещает в ЕИС извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта). 

В нарушение части 2 статьи 93 Закона № 44-ФЗ нарушен срок размещения в ЕИС извещений об осуществлении закупок у единственного исполнителя в случаях, предусмотренных пунктами 1,8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (осуществление закупки товара, работы или услуги, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий, оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению) (ГРБС – Управление  культуры, ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ ДО «Северо-Енисейская детская школа искусств», МБУ «ЦБС», МБУ «ЦКС», МБУ «Муниципальный музей», МБУ «МЦ», МБУ «Бассейн Аяхта»).

В действиях должностных лиц субъектов контроля, допустивших случаи нарушения срока размещения в ЕИС извещений об осуществлении закупки у единственного исполнителя содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.30. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
9. Часть 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ (исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта: приемку поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, включая проведение экспертизы, оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги).

В нарушение части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ оплата поставленного товара осуществлена до того как произведена приемка товара (ГРБС – Отдел социальной защиты населения администрации Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МБУ СО «Комплексный центр»), экспертиза оказанных услуг проводилась после подписания актов приема-передачи и осуществления оплаты (ГРБС – РУО по подведомственному учреждению МБОУ ДО «ДЮЦ»).
10. Часть 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ (приемка поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом).

В нарушение части 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ приемка оказанных услуг осуществлялась не в соответствии с порядком и сроками, которые установлены контрактами (ГРБС – РУО по подведомственному учреждению МБОУ ДО «ДЮЦ», ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МКУ «Служба заказчика-застройщика»).
11 Части 9-11 статьи 94 Закона № 44-ФЗ (информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в ЕИС).

В нарушение частей 9-11 статьи 94 Закона № 44-ФЗ не обеспечено своевременное размещение в ЕИС отчетов об исполнении контракта (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МКУ «Служба заказчика-застройщика», ГРБС – Управление  культуры, ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ ДО «Северо-Енисейская детская школа искусств», МБУ «ЦБС», МБУ «ЦКС», МБУ «Муниципальный музей», МБУ «МЦ», МБУ «Бассейн Аяхта»).

В действиях должностных лиц субъектов контроля, допустивших случаи неразмещения, несвоевременного размещения в ЕИС отчетов об исполнении контрактов содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.30. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
12. Пункт 1 части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ (при уменьшении предусмотренных контрактом количества товара, объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги, если возможность изменения условий контракта была предусмотрена документацией о закупке и контрактом).
В нарушение пункта 1 части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ цена контракта уменьшена с нарушением установленных требований по изменению цены контракта (не исходя из цены единицы услуги) (ГРБС – РУО по подведомственному учреждению МБОУ ДО «ДЮЦ»).
13. Части 4,5 статьи 96 Закона № 44-ФЗ (контракт заключается после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта, в случае непредоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта, такой участник считается уклонившимся от заключения контракта).
В нарушение частей 4,5 статьи 96 Закона № 44-ФЗ заключены контракты без предоставления обеспечения исполнения контрактов, при этом извещениями об осуществлении закупок установлено требование обеспечения исполнения контрактов (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МКУ «Служба заказчика-застройщика»).
14. Часть 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ (в течение трех рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – Федеральное казначейство). В случае, если были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в Федеральное казначейство информацию, которая предусмотрена частью 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ и в отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в течение трех рабочих дней с даты внесения таких изменений. Информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, направляется заказчиками в Федеральное казначейство в течение трех рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги).

В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ не направлена и несвоевременно направлена в Федеральное казначейство для включения в  реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее – Реестр контрактов) информация и документы, указанные в части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ (ГРБС – администрация Северо-Енисейского района по подведомственным учреждениям: МБУ «СЕМИС», МКУ «Служба заказчика-застройщика»;

ГРБС – Управление культуры по подведомственным учреждениям: МБУ «ЦБС», МБУ «ЦКС», МБУ «МЦ», МБУ «Бассейн Аяхта»;

ГРБС – РУО по подведомственным учреждениям: МБОУ «ВСШ № 8», МБОУ «ССШ № 1», МБОУ «ССШ № 2»;

ГРБС – Отдел социальной защиты населения администрации Северо-Енисейского района по подведомственному учреждению МБУ СО «Комплексный центр»).

В действиях должностных лиц субъектов контроля, допустивших случаи ненаправления, несвоевременного направления в Федеральное казначейство для включения в  Реестр контрактов  информации и документов, указанных в части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.31. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
15. Часть 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств).

В нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществлялись закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд без соблюдения пределов доведенных до получателя средств бюджета Северо-Енисейского района лимитов бюджетных обязательств (ГРБС - КУМИ).

16. Статья 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации (получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. Реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать следующие сведения: краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг, наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг, цена и дата закупки).

В нарушение норм статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации реестр закупок наряду со сведениями о закупках, осуществляемых без заключения муниципальных контрактов содержит сведения о закупках, осуществляемых с заключением муниципальных контрактов, но при этом не содержит сведения о наименовании закупаемых товаров, работ, услуг (ГРБС - РУО).
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